insinuasse: quorum primum est, si quis percusserit in maxillam; secundum, si quis tunicam tollere voluerit; tertium, si quis mille passus angariaverit: in quo tertio exemplo duplum additur, ut triplum compleatur. Qui numerus hoc loco si non, ut dictum est, significabat perfectionem; illud accipiatur, quod in praecipiendo tanquam tolerabilius incipiens paulatim creverit, donec perveniret usque ad duplum aliud perferendum. Nam primo praeberi voluit alteram maxillam, cum fuerit dextra percussa, ut minus perferre paratus sis quam pertulisti. Quidquid enim dextera significat, et charius est utique quam id quod sinistra significat: et qui in re chariore aliquid pertulit, si et in villore perferat, minus est. Deinde illi qui tunicam vult tollere, iubet et vestimentum remitti: quod aut tantumdem est, aut non multo amplius; non tamen duplum. Tertio de mille passibus, quibus addenda dicit duo millia, usque ad duplum aliud perferas iubet: ita significans, sive aliquanto minus quam iam fuit, sive tantumdem, sive amplius quisque improbus in te esse voluerit, aequo animo tolerandum esse.

## CAPUT XX

62. In his sane generibus trium exemplorum nullum genus iniuriae praetermissum esse video. Namque omnia in quibus improbitatem aliquam patimur, in duo genera dividuntur: quorum alterum est quod restitui non potest; alterum quod potest. Sed in illo quod restitui non potest, vindictae solatium quaeri solet. Quid enim prodest quod percussus repercutis? Numquid propterea illud quod in corpore laesum est, restituitur in integrum? Sed tumidus animus talia fomenta desiderat: sanum autem firmumque ista non iuvant; quin potius misericorditer perferendam alterius infirmitatem indicat, quam alieno supplicio suam mitigandam, quae nulla est.

63. Neque hic ea vindicta prohibetur, quae ad correctionem valet: etiam ipsa enim pertinet ad misericordiam; nec impedit illud propositum, quo quisque paratus est ab eo quem correctum esse vult, plura perferre. Sed huic vindictae referendae non est idoneus, nisi qui odium quo solent flagrare qui se vindicare desiderant, dilectionis magnitudine su-

vador insinuó estos preceptos con tres ejemplos, de los cuales el primero es si alguno te hiriese en la mejilla; el segundo, si alguna quisiese llevarte la túnica, y el tercero, si alguno te obliga a que vayas con él mil pasos; en este último ejemplo se ha añadido el duplo a la unidad para completar el triplo. El cual número, si en este lugar no significa la perfección, como hemos dicho, entiéndase en el sentido de que el Señor comenzó por mandar lo más fácil, y subió paulatinamente hasta llegar a prescribir que se sufra el doble. En efecto, en el primer caso mandó que presente la mejilla izquierda aquel que fué abofeteado en la derecha, significando que esté preparado para sufrir un agravio menor que el inferido. Porque todo aquello que es significado por el lado derecho es más estimable que lo designado por el lado izquierdo, y aquel que ha sufrido daño en un objeto muy querido, más fácilmente sufrirá la pérdida de otro menos estimado. En seguida manda el Señor que uno abandone también la capa al que pretende llevarle la túnica, lo cual señala igualdad, porque aproximadamente la capa vale lo mismo que la túnica, o poco menos, pero no el doble. En el tercer caso, o sea de los mil pasos, a los que dice se añadan otros dos mil, manda estar preparado para soportar un trabajo mayor, hasta el doble. Significando así que, si algún malhechor pretendiere dañarte, ya sea algo menos, ya igual, ya mucho más que aquello que antes ofendió, con ecuanimidad debe ser soportado.